
 

Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/ decreto titolarità vicario Perna 2023 

   Prot. n.4820 
      

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020 con il quale si è provveduto alla 
individuazione dei posti di funzione di livello dirigenziali non generale, con la definizione dei relativi compiti, da 
attribuire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, ai 
sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

 
VISTA la tabella 2 G-BIS dell’allegato A del citato decreto del Ministro dell’Interno che individua per questa 

Prefettura-UTG i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti 
aggiunti, nonché i procedimenti e le attività riguardanti le funzioni proprie di ciascun ufficio dirigenziale ivi 
individuato; 

 
VISTE le circolari del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno n. 

M/6156/3, in data 9 gennaio 2003 e n. 5 del 24 gennaio 2006, che dettano le direttive per il conferimento degli 
incarichi di funzione ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti ai sensi degli artt. 10, 11 e 12 del decreto legislativo 19 
maggio 2000, n. 139 e la circolare n. 29 del 30 aprile 2009 che disciplina gli incarichi di viceprefetto vicario e di 
capo di gabinetto; 

 
VISTO il D.M. 26 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 12 febbraio 2021, concernente la 

graduazione delle posizioni funzionali ricoperte dai funzionari della carriera prefettizia; 
 
CONSIDERATO che in data 13 febbraio 2023 scadrà l’incarico di funzione di Viceprefetto Vicario 

Coordinatore di questa Prefettura-UTG., conferito al Viceprefetto dr.ssa Monica Perna; 
 
CONSIDERATO che la dr.ssa Monica Perna ha dimostrato, nello svolgimento dell’incarico di Vicario del 

Prefetto, non comuni doti di direzione e coordinamento delle attività delle Aree e degli Uffici della Prefettura 
oltre al puntuale adempimento delle funzioni delegate o  esercitate in co-management con il Prefetto; 

 
RILEVATO  che secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 2 del decreto legislativo 19 maggio 2000, 

n.139 recante criteri generali di conferimento degli incarichi di funzione, questi ultimi devono essere conferiti ai 
Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti per un periodo non inferiore ad un anno e non superiore a 5 anni, 
prorogabile per una sola volta per un periodo non superiore a cinque anni; 
 

VISTA la dichiarazione di cui all’articolo 20, comma 1 del decreto legislativo n.39/2013,  resa dalla dr.ssa 
Perna sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità a ricoprire il predetto incarico, che è parte 
integrante del presente provvedimento unitamente al curriculum professionale della stessa; 

 
VISTI il D.P.R. 4 maggio 2018 n.66 con il quale è stato recepito l’accordo sindacale per il triennio 

economico e giuridico 2016-2018 e il D.P.R. 17 maggio 2022 n.70  con il quale è stato recepito l’accordo sindacale 
per il triennio economico e giuridico 2019-2021, riguardanti il personale della carriera prefettizia; 
 

PROVVEDUTO ad informare le Organizzazioni Sindacali rappresentative della carriera prefettizia ai sensi 
dell’art.4 del D.P.R. 20.9.2002 n.247; 
  

VISTI gli artt. 11 e 12 del d.lgs. 19 maggio 2000 n. 139, recante disposizioni in materia di rapporto 
d’impiego del personale della carriera prefettizia; 

 
RITENUTO, per quanto sopra evidenziato, di conferire nuovamente l’incarico di funzione di Viceprefetto 

Vicario della Prefettura- UTG di Latina al Viceprefetto dr.ssa Monica Perna; 
 

D E C R E T A 
 

al Viceprefetto dr.ssa Monica Perna, nata a Gaeta, il 20.2.1965, (C.F.: PRNMNC65B60D843E), è conferito, per anni 
tre, a decorrere dal 13 febbraio 2023, l’incarico di Viceprefetto Vicario di questa Prefettura-UTG con le funzioni 
di cui alla tabella 3 dell’ Allegato A del D.M. 05/11/2020  e che di seguito si indicano: 



 

Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/ decreto titolarità vicario Perna 2023 

 Sostituzione del prefetto in caso di assenza o impedimento e svolgimento di funzioni dallo stesso 
delegate; 

 Coordinamento ed integrazione delle attività delle Aree e degli Uffici della Prefettura-UTG, in co-
management con il prefetto; 

 Diretta collaborazione con il prefetto nelle seguenti funzioni: 
 coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre Amministrazioni dello 

Stato per le quali la legge prevede l’avvalimento della Prefettura-UTG e di ogni altro compito 
dello Stato non attribuito dalla legge ad altri Uffici; 

 pianificazione, programmazione e controllo di gestione, secondo gli indirizzi dell’O.I.V.; 
 valutazione dei dirigenti. 

 Sviluppo organizzativo e dei sistemi informativi automatizzati e di e-government, innovazione 
amministrativa; 

 Formazione del personale e sviluppo delle risorse umane; 
 Relazioni sindacali; 
 Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto. 

 
Al predetto dirigente, per l’anno in corso, è assegnato il seguente obiettivo: 

 Assicurare un costante miglioramento del livello di trasparenza delle sezioni dei siti di competenza, in 
aderenza ai criteri fissati dagli artt. 6 e 7 del D.lgs n.33/2013, con particolare riferimento alla 
completezza, tempestività, semplicità di consultazione, omogeneità, pubblicazione in formato aperti. 

 Potenziare le misure atte a garantire la completa attuazione dell’istituto dell’accesso civico 
 generalizzato, in conformità alle norme contenute nel decreto legislativo n.97/2016. 

 
Ulteriori obiettivi saranno assegnati  tenendo conto anche delle indicazioni previste nella direttiva generale 
dell’attività amministrativa per la gestione annuale, emanata dal Ministro dell’Interno. 
 
Nell’ambito dell’attuale dotazione organica, al predetto dirigente sono assegnate le risorse umane e strumentali 
indicate nell’ordinanza di organizzazione degli uffici di questa Prefettura. 
 
Per l’incarico di funzione in questione al Viceprefetto dr.ssa Monica Perna sono attribuiti lo stipendio tabellare e 
le retribuzioni di posizione e di risultato indicati nell’art. 4 del Decreto del Presidente della Repubblica 17 
maggio 2022 n.70 “Recepimento dell’accordo sindacale per il triennio economico e giuridico 2019-2021” 
riguardante il personale della carriera prefettizia. 
 
Il presente provvedimento verrà trasmesso  per la registrazione alla Sezione Regionale della Corte dei Conti e 
alla Ragioneria Territoriale dello Stato per il controllo di rispettiva competenza.  
 
25 gennaio 2023 
 
 
 
                    IL PREFETTO 
                                    (Falco) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/ decreto titolarità vicario Perna 2023 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

NOME PERNA  MONICA 
QUALIFICA VICE PREFETTO  
AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELL’INTERNO- PREFETTURA DI LATINA 
INCARICO ATTUALE     VICEPREFETTO VICARIO 
N.TEL.UFFICIO 0773.6581 
E-MAIL ISTITUZIONALE monica.perna@interno.it 

 
TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI 

 
TITOLO DI 
STUDIO 

LAUREA IN GIURISPRUDENZA 
 

ALTRI TITOLI DI 
STUDIO E 
PROFESSIONALI             

IDONEITA’ ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

INCARICHI 
RICOPERTI 
 

PREFETTURA DI PORDENONE  
DAL 10 OTTOBRE 1994 AL 20 DICEMBRE 1999 (qualifica:Consigliere di Prefettura) 

 VICE CAPO DI GABINETTO 
 SEGRETARIA DEL COMITATO PROVINCIALE PER L’ORDINE E LA SICUREZZA PUBBLICA 
 SEGRETARIA DEL COMITATO PROVINCIALE PER L’EURO 
 RESPONSABILE DELL’UFFICIO PROVINCIALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 RESPONSABILE DELL’UFFICIO ANTIMAFIA 

PREFETTURA DI PISA  
(qualifica:Consigliere di Prefettura) 
DAL 21 DICEMBRE 1999 AL 5 FEBBRAIO 2001 

 FUNZIONARIO ADDETTO AL II SETTORE 
“DEPENALIZZAZIONE”,”ASSEGNI”,DEPENALIZZAZIONE SPECIALE 

 PRESIDENTE DELLA SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI VOLTERRA 
PREFETTURA DI MILANO  
(qualifica:Vice Prefetto Aggiunto) 
IN MISSIONE DAL 20 LUGLIO 2000 AL 30 SETTEMBRE 2000 

 FUNZIONARIO ADDETTO ALL’UFFICIO DI GABINETTO PER LA TRATTAZIONE DEGLI 
AFFARI ATTINENTI 

- ALL’ORDINE E ALLA SICUREZZA PUBBLICA 
-AGLI ENTI LOCALI 
PREFETTURA DI BRESCIA 
 (qualifica:Vice Prefetto Aggiunto) 
-DAL 6 FEBBRAIO 2001 AL 19 FEBBRAIO 2003 

 DIRIGENTE ADDETTO ALL’UFFICIO DI GABINETTO 
 RESPONSABILE PER LA TRATTAZIONE DEGLI AFFARI ATTINENTI ALL’ORDINE E ALLA 

SICUREZZA PUBBLICA 
 SEGRETARIA DEL COMITATO PROVINCIALE ORDINE E SICUREZZA PUBBLICA 
 RESPONSABILE DELL’UFFICIO ANTIMAFIA; 

- DAL 20 FEBBRAIO 2003 AL 27 FEBBRAIO 2005  
 DIRIGENTE DELL’AREA I “ORDINE E SICUREZZA PUBBLICA” 
 RESPONSABILE DELL’UFFICIO PROVINCIALE PER LA SICUREZZA PERSONALE 
 RESPONSABILE DELL’ UFFICIO ANTIMAFIA 
 PRESIDENTE SUPPLENTE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE DI VIGILANZA SUI LOCALI 

DI PUBBLICO SPETTACOLO 
 PRESIDENTE DELLA SOTTOCOMMISISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI ROVATO 



 

Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/ decreto titolarità vicario Perna 2023 

 PRESIDENTE DELLA SOTTOCOMMISISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI GARDONE-
VAL TROMPIA 

PREFETTURA DI LECCE  
-DAL 28 FEBBRAIO 2005 AL 15 GENNAIO 2013 
(qualifica:Vice Prefetto Aggiunto; dal 1 gennaio 2012, Vice Prefetto) 

 VICE CAPO DI GABINETTO 
  DIRIGENTE IN POSIZIONE DI STAFF, RESPONSABILE COMUNICAZIONE E RELAZIONI CON 

IL PUBBLICO 
 COORDINATORE DEL GRUPPO PERMANENTE DI STATISTICA PRESSO LA PREFETTURA 
 RESPONSABILE AFFARI CONCERNENTI LE PROBLEMATICHE OCCUPAZIONALI E LE 

PROCEDURE DI RAFFREDDAMENTO E CONCILIAZIONE NELL’AMBITO DELLA LEGGE 
N.146/1990 E SUCC.MODIF.;  

-DAL 14 LUGLIO 2009 AL SETTEMBRE 2012 
 DIRIGENTE REGGENTE DELL’AREA II “RACCORDO CON GLI ENTI LOCALI E 

CONSULTAZIONI ELETTORALI” 
 DIRIGENTE DELL’UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE  

-DAL 10 SETTEMBRE 2012 AL 18 DICEMBRE 2012 PRESSO LA SCUOLA SUPERIORE DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO PER LA FREQUENTAZIONE DEL XXVI CORSO DI AMMISSIONE ALLA 
QUALIFICA DI VICEPREFETTO 
-DAL 16 GENNAIO 2013 AL 4 FEBBRAIO 2014 

 DIRIGENTE DELL’AREA II “RACCORDO CON GLI ENTI LOCALI E CONSULTAZIONI 
ELETTORALI” 

 DIRIGENTE DELL’UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE 
-DAL 5 FEBBRAIO 2014 AL 22 APRILE 2015 

 DIRIGENTE DELL’AREA I ORDINE E SICUREZZA PUBBLICA 
 RESPONSABILE DELL’UFFICIO PROVINCIALE PER LA SICUREZZA PERSONALE 
 RESPONSABILE DELL’ UFFICIO ANTIMAFIA 
 COMPONENTE COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI LECCE 
 PRESIDENTE SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI NARDO’ 

 
PREFETTURA DI LATINA 
(qualifica: Vice Prefetto) 
- CAPO DI GABINETTO DAL 23 APRILE 2015 AL 12 FEBBRAIO 2020 
- DIRIGENTE REGGENTE DELL’AREA II “RACCORDO CON GLI ENTI LOCALI E CONSULTAZIONI 
ELETTORALI” DAL 7 SETTEMBRE 2017 AL 2 MAGGIO 2019 
-DIRIGENTE DELL’UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE (2018-2019) 
-PRESIDENTE DELLA 1^ SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI LATINA  
-VICE PREFETTO VICARIO DAL 13 FEBBRAIO 2020 
 -DIRIGENTE REGGENTE DELL’AREA I ORDINE E SICUREZZA PUBBLICA DAL 16 GENNAIO 2020 AL 
15 GENNAIO 2021 
-PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI LATINA 
-COORDINATRICE DEL TAVOLO PREFETTIZIO DI SUPPORTO ALL’ATTIVITA’ DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO DEL GOVERNO PER IL RECUPERO DEL CARCERE BORBONICO DI VENTOTENE-
SANTO STEFANO 

 
CONOSCENZE 
LINGUISTICHE:                 
 

LINGUA FRANCESE-LIVELLO B1.1 DEL QUADRO EUROPEO DI RIFERIMENTO PER LE LINGUE 
CONSEGUITO PRESSO L’ INSTITUT FRANÇAIS–CENTRE SAINT-LOUIS,ROMA-AMMESSA AL LIVELLO 
SUCCESSIVO 

CONOSCENZA 
NELL’USO DELLE 
TECNOLOGIE         

PADRONANZA DI WINDOWS 



 

Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/ decreto titolarità vicario Perna 2023 

ALTRO  
 

 RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STATISTICA DELLA PREFETTURA DI LECCE DAL 2005 AL 
2012 

 RESPONSABILE DELL’UFFICIO PROVINCIALE DI CENSIMENTO PRESSO LA PREFETTURA DI 
LECCE DAL 2010 AL 2012 

 COORDINATRICE DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA VERIFICA DELL’ASSETTO 
ORGANIZZATIVO DELLE AREE E DEI SERVIZI DELLA PREFETTURA DI LECCE 
 

 COMMISSARIO AD ACTA PRESSO IL COMUNE DI SCORRANO 
 COMMISSARIO AD ACTA PRESSO IL COMUNE DI GALLIPOLI  
 COMMISSARIO AD ACTA PRESSO IL COMUNE DI LECCE 
 COMMISSARIO AD ACTA PRESSO IL COMUNE DI TAVIANO 

 
 ORGANO VERIFICATORE OPERAZIONI ELETTORALI COMUNE DI NEVIANO 
 ORGANO VERIFICATORE OPERAZIONI ELETTORALI COMUNE DI RUFFANO 

 
 COMMISSARIO PREFETTIZIO E STRAORDINARIO DEL COMUNE DI GUAGNANO DAL 2007 

AL 2008 
 COMMISSARIO PREFETTIZIO DEL COMUNE DI SOLETO NEL 2009 
 COMMISSARIO PREFETTIZIO E STRAORDINARIO DEL COMUNE DI RUFFANO DAL 2009 AL 

2010 
 COMMISSARIO PREFETTIZIO E STRAORDINARIO DEL COMUNE DI GUAGNANO DAL 2011 

AL 2012 
 SUBCOMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE DEL COMUNE DI VEGLIE DA 

MAGGIO 2014 A DICEMBRE 2014 
 COMMISSARIO PREFETTIZIO E STRAORDINARIO DEL COMUNE DI PORTO CESAREO DAL 

31 DICEMBRE 2014 AL 4 MAGGIO 2015 
 COMMISSARIO PREFETTIZIO E STRAORDINARIO DEL COMUNE DI SPIGNO SATURNIA DAL 

26 GIUGNO 2018 AL 27 MAGGIO 2019 
 SUBCOMMISSARIO PREFETTIZIO DEL COMUNE DI FORMIA DAL 19 GENNAIO 2021 AL 4 

OTTOBRE 2021 
 COMMISSARIO PREFETTIZIO E STRAORDINARIO DEL COMUNE DI VENTOTENE DAL 2 

FEBBRAIO 2022 AL 13 GIUGNO 2022 
 SUBCOMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE DEL COMUNE DI LATINA 

DALL’11.7.2022 ALL’8.9.2022 
 SUBCOMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE DEL COMUNE DI LATINA DAL 

29.9.2022 
 

 PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA COSTITUITO CON  DECRETO DEL PREFETTO DI LECCE  
N. 54104 DEL 21.06.2013 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E 
CASERME DELL’ARMA DEI CARABINIERI DI LECCE E PROVINCIA 

 COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE COSTITUITA CON DECRETO DEL 
PREFETTO DI LATINA N. 409 DEL 28.05.2019 PER L’ESPLETAMENTO DELLA GARA 
EUROPEA A PROCEDURA APERTA AI FINI DELL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE 
DI CENTRI DI ACCOGLIENZA 
 

 PRESIDENTE SUPPLENTE DELLA COMMISSIONE TERRITORIALE PER IL RICONOSCIMENTO 
DELLA PROTEZIONE INTERNAZIONALE DI ROMA-SEZIONE DI LATINA 

 PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO DI LATINA 

 
                                             
 
 
 



 

Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/ decreto titolarità vicario Perna 2023 

 
 
 
 
 
 
 


		2023-01-25T12:08:38+0100
	MAURIZIO FALCO




